cuatrocientos cincuenta quetzales (Q450.00) por afiliado para la celebración de 

Aniversario, de conformidad con el artículo 8 del Pacto Colectivo de Condiciones 

de Trabajo, para el efecto presentó ante la Dirección de Recursos Humanos del 

Ministerio de Economía, padrón de cuatrocientos ochenta y un (481) afiliados; xii) 

en virtud de lo anterior, el Ministerio de Economía –ahora postulante– promovió 

“impugnación del padrón de afiliados” e “impugnación de personería jurídica del 

Sindicato de Trabajadores del Ministerio de Economía –SITRAME–” [en la vía

[...]

cuatrocientos cincuenta quetzales (Q450.00) por afiliado para la celebración de 

Aniversario, de conformidad con el artículo 8 del Pacto Colectivo de Condiciones 

de Trabajo, para el efecto presentó ante la Dirección de Recursos Humanos del 

Ministerio de Economía, padrón de cuatrocientos ochenta y un (481) afiliados; l) en 

virtud de lo anterior, el Ministerio de Economía –ahora postulante– promovió en la 

vía incidental “impugnación del padrón de afiliados” e “impugnación de personería 

jurídica del Sindicato de Trabajadores del Ministerio de Economía –SITRAME–” por 

considerar que: i) en el padrón de afiliados se incorpora a trescientas veinticinco 

(325) personas que no pueden considerarse afiliados al Sindicato de mérito por 

carecer de la calidad de trabajadores del Ministerio de Economía, de conformidad 

con los artículos 1, 6 y 7 de los Estatutos del Sindicato referido y 36 que siendo 

trabajadores del Ministerio aludido pertenecen a otra organización sindical,